PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI – SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2021

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS PARA OS EMPREGOS
DE MOTORISTA SÊNIOR; PEDREIRO E OPERADOR DE MÁQUINAS SÊNIOR.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI - SP, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

DISPÕE:

1. Devido ao atual cenário ocasionado pela pandemia de COVID-19, à Associação Brasileira de Concursos Públicos -
ABCP, juntamente, com A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI - SP, informam que a realização da prova objetiva
ocorrerá em conformidade com as orientações da Organização Mundial da Saúde – OMS, diretrizes federais,
estaduais e municipais concernentes às medidas de prevenção de transmissão e contágio pelo Coronavírus.
1.1. Os candidatos deverão comparecer no local de aplicação das provas com no mínimo 30min (minutos) de

antecedência do início das mesmas, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL fazendo uso
OBRIGATÓRIO E ADEQUADOS (cobrindo a boca e o nariz), de MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL,
industriais ou caseiras e portando álcool em gel 70% em recipiente pequeno, transparente e sem rótulo. O
candidato que não fizer uso da máscara terá o acesso negado.

1.2. O candidato poderá trazer consigo, uma máscara reserva, caso seja necessária à troca da máscara durante o
período de realização da prova.

1.3. No local de aplicação da prova, o candidato deverá respeitar distanciamento social dos outros candidatos,
obedecendo à metodologia de ordenamento de entrada estabelecida pela Coordenação e Fiscalização do
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS.

1.4. Não será permitido o uso do bebedouro direto na fonte, somente com utensílios que possibilitem a retirada de
água como recipiente de uso individual (garrafa).

1.5. Além das medidas acima a Coordenação do CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
001/2021, poderá a qualquer momento durante a aplicação das provas, adotar medidas preventivas e
protetivas cabíveis, não citadas.

RESOLVE:

2. PUBLICAR e CONVOCAR a relação dos candidatos aprovados para a Prova Prática de Motorista Sênior, Pedreiro e

Operador de Máquinas Sênior do CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS N° 001/2021, que serão
realizadas no seguinte dia, local e horário:

13 DE FEVEREIRO DE 2022 (DOMINGO)

E.M. PROFª IRACEMA CUNHA LIMA

R. OSCAR R. MATTOS, 180 - CENTRO, TUIUTI - SP, 12930-000

HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA - MOTORISTA

ABERTURA DOS PORTÕES: 09:45H / FECHAMENTO DOS PORTÕES: 10:00H

Nº INSC DATA NASC NOME MÉDIA FINAL

11129 21/12/1978 GILBERTO VIEIRA DE MATOS 6,80

10112 01/12/1964 LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA 5,80

11320 29/03/1984 MARCIANO BATISTA DE OLIVEIRA 5,40

10408 12/04/1973 WAGNER ROTTH CANTOS 7,40

OBS: NÃO HOUVE APROVADOS PARA OS EMPREGOS DE PEDREIRO E OPERADOR DE MÁQUINAS SÊNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI – SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2021

2

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 Para o cargo de Motorista Sênior portando OBRIGATORIAMENTE Carteira de Habilitação Categoria “D” ou superior
ORIGINAL (COM FOTOGRAFIA), conforme Edital de Abertura.

3.2 Só serão aceitos documentos no prazo de validade e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação do candidato e sua assinatura. Não serão aceitos documentos digitais e nem fotos de documentos.

3.3 Os candidatos deverão colocar seus objetos pessoais de NATUREZA ELETRÔNICA, inclusive celular, que deverá
estar desligado, além da retirada da sua bateria pelo próprio candidato, quando houver, no envelope porta-objetos
disponibilizado pela fiscalização e guardá-lo embaixo de sua carteira, sob pena de eliminação do presente Concurso
Público em caso de desobediência.

3.4 A Prova Prática terá caráter eliminatório.
3.5 Não será aplicada prova em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste Edital.
3.6 Caso não tenham aprovados na Prova Prática, haverá uma nova convocação.
3.7 Não haverá segunda chamada para a Prova Prática.
3.8 A prova prática será realizada conforme a ordem dos aprovados da Prova Objetiva.

3.9 As Provas Práticas constituir-se-ão na execução de tarefas a serem realizadas individualmente pelo candidato,
previamente elaboradas, com a avaliação através de planilhas.

3.10 A execução da Prova Prática será com tempo determinado pelo avaliador.
3.11 O veículo da Prova Prática para o cargo de Motorista será: Ônibus Passageiro / MBENZ / MPOLO VICINO ESC.
3.12 Os veículos e equipamentos da prova prática poderá a cargo da coordenação ser substituído.
3.13 A Prova Prática visa avaliar a experiência, adequação de atitudes, postura e habilidades do candidato em:

MOTORISTA
a) Dirigir veículos leves e pesados, de acordo com itinerário definido pelo avaliador;
b) Responder pela segurança do avaliador e/ou cargas, passageiros, quando for o caso;
c) Verificar as condições de conservação e manutenção do veículo sob sua responsabilidade;
d) Realizar percursos na cidade e/ou estrada;
e) Estacionar;
f) Realizar manobras;
g) Conhecimento dos instrumentos.

3.14 Será automaticamente ELIMINADO do certame o candidato que:

a) Se apresentar após o horário determinado no edital de convocação, mesmo que o início da prova tenha sido
postergado por motivo de força maior;

b) Se apresentar sem as vestes adequadas para realização da prova prática (chinelo, sapatos abertos e
semelhantes).

c) Não comparecer na Prova Prática, qualquer que seja a alegação;
d) Não apresentar a Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” ou superior.
e) Apresentar Carteira Nacional de Habilitação fora do prazo de validade.

3.15 O candidato inapto na Prova Prática será automaticamente inabilitado no Concurso Público.
3.16 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI - SP e a ABCP não se responsabilizam por informações prestadas por meio de

serviços de site que não sejam os oficiais da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI - SP e da ABCP ou qualquer outra
prestadora a respeito da localização e endereços de provas, bem como navegadores GPS’s e outros, tais como:
Google Maps, Google Earth, etc.

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS PARA OS EMPREGOS DE MOTORISTA SÊNIO,; PEDREIRO E OPERADOR DE
MÁQUINAS SÊNIOR , que será publicado no site http://abconcursospublicos.org/ e canais da PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUIUTI - SP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tuiuti, 11 de fevereiro de 2022.

ANDERSON SANTOS CORREIA
PREFEITO MUNICIPAL DE TUIUTI

http://abconcursospublicos.org/